مختصر قصے | ان مستقل کتابوں کے علاوہ ایسے چھوٹے چھوٹے قصے تو خاصی تعداد میں ملتے ہیں جن کو عربی ادباء نے ہندی کتابوں کے حوالے سے اپنی اپنی تالیفات میں نقل کیا ہے، ان کو دیکھ کر یہ ماننا پڑتا ہے کہ قرونِ ادلیٰ ہی میں ہندی طب اور دیگر علوم کے ساتھ ساتھ ہندی ادب کی کتابیں بھی خاصی تعداد میں عربی میں منتقل ہو گئی تھیں اور وہ عربی کا ایک جز بن گئی تھیں۔ ذیل میں صرف دو مثالوں پر اکتفا کرتا ہوں:-

جہشیاری، محمد بن عبدوس متوفی ۳۳۱ھ/۹۴۳ء لکھا ہے:

ومما استحسنہ من شدائد التحرز ما حکلی فی کتاب من کتب الہند، ران حکایات میں

۱۔ مسعودی: مروج الذهب (۱/۶۷) ۲۔ ابن ندیم: الفہرست (ص ۲۲۸) ۳۔ ایضاً (ص ۱۷۸)

۴۔ یعقوبی (۱/۹۴) ۵۔ ابن ندیم: الفہرست (ص ۲۲۸) ۶۔ کتاب الوزراء والکتب (ص ۸)

جو شدت احتیاط کے بارے میں مجھے پسند ہیں، ایک یہ حکایت بھی ہے جو ہندی کتابوں میں سے کسی میں بیان کی گئی ہے۔

۱۳۔ اذا کان الوزير یسأوی المملک فی المال والھبۃ والطاعة من الناس فلیصر عہ المملک، فان لم یفعل فلیعلم انہ المصروع ۱۴

مذکورہ بالا حکم تو وہ ہیں جو متفرق کتابوں میں متفرق طور پر ملتے ہیں، اور ان کے اصل ماخذ کا تعین نہیں کیا جاسکتا۔ ان کے علاوہ محمد بن الولید الطرطوشی متوفی ۱۱۲۶/۵۲۰ نے اپنی کتاب "سراج الملوک" میں ایک مستقل فصل "حکم شاناق البندی" کے عنوان سے لکھی ہے جس میں اس نے شاناق (چانکیہ) کے بکثرت اقوال نقل کئے ہیں، جن میں اس نے بادشاہوں اور دلیان ملک کو نصیحتیں کی ہیں۔ مؤلف نے اس مقام پر یہ بھی کہا ہے کہ یہ پوری فصل شاناق کی کتاب "منتخل الجواہر" پر مشتمل ہے ۱۵

علمائے یورپ نے اس پر محققانہ بحثیں کی ہیں اور آخر میں وہ اسی نتیجے پر پہنچے ہیں کہ شرط پنج ہندوستان کی ایجاد ہے، سر ولیم جونسن نے لکھا ہے کہ ہندوستان کے راجہ دابشلیم کے درباری طبیب بیدپا (دویا پتی) نے اس کو وضع کیا تھا، راجہ نے نوشیرواں کسری کو تحفے میں پھیل بھیجا، یہاں سے یہ دنیا کے دوسرے ممالک میں پہنچا۔ عرب مورخین میں یعقوبی متوفی ۲۸۴ھ/۶۸۹ء اور مسعودی متوفی ۳۴۶ھ/۹۵۷ء نے با تفاق اس کا واضح اہل ہند ہی کو بتایا ہے۔ بلکہ ان دونوں نے اس کی پوری تفصیل بھی دی ہے، یعقوبی کے بیان کا خلاصہ یہ ہے کہ شرط پنج دراصل دانا کی فضیلت و کامیابی اور محبوب کی ناکامی کا ایک واضح ثبوت ہے، دوسرے لفظوں میں گویا مسئلہ اختیار کی یہ عملی تشریح ہے، چنانچہ اس کے موجد نے یہی کہہ کر راجہ کے سامنے اس کو پیش کیا تھا، چنانچہ اس نے اس کے ۸ × ۸ یعنی ۶۴ خانے اور ۳۲ مہرے بنائے جو دو رنگوں میں تقسیم تھے، ہر رنگ کے سولہ مہرے تھے۔